ALBA I CAMISO

El corpus objecte d'estudi testimonia el present concepte a bastament, denominant-lo ara *alba* adés *camisia* o *camisum*. En primer lloc examinem els passatges que contenen la forma *alba*, que es manté del tot homogènia –si bé de vegades declinada en *albam* i *albas*–:

(1) **888** Ordeig, *Dotalies* 11 (consagració de l'església de Santa Maria del monestir de Ripoll, al comtat d'Osona): *Ad ipsius dedicationem tradimus nos comites praedicti, id est (...) planetam et albam, stolam et manipulo.*

(2) **890** DipOsona 16 (consagració de l'església de Sant Pere del monestir de Ripoll, al comtat d'Osona): *Et tradimus ibi ego Daquinus cum fratres meos monachos libros secundum possibilitatem nostram (...) planetas lineas II et pallea una et albas II.*

(3) **908** DipOsona 78 (testament d'Idalguer, bisbe osonenc): *Relinquo namque hac tribuendo concedo ad aecclesiam Sancti Petri apostolorum. principii (...) stolam cum auro, et manipulum, et cinculum, stolas siricas duas, manipulum I, alba I, palleos II.*

(4) **915** DipRosselló 189 (donació feta per Riculf, bisbe de la Seu d'Elna): *Quorum per nomina vocabula illorum, id est (...) amictos cum auro IIII; albas V, tres clicias et planas II; roquos IIII, unum purpureum cum auro, et alium pallium greco, et alios duos in Grecia factos.*

(5) **915 o 917** DipRosselló 191 (consagració de l'església de Santa Eulàlia d'Elna): *Offero quoque (...) casullam unam cum alba linea.*

(6) **952** Baraut, *CartAndorra* I 12 (consagració de l'església de Sant Feliu i Sant Martí de Ciutat): *de vestimentis albas IIII^r, stolas cum auro II cum fanonibus, et sine auro II similiter, cum manipulos II, amigto I cum auro, et alios II sine auro, corporale cum auro, et casullas VI, et cappas II.*

(7) **959** Ordeig, *Dotalies* 6 (consagració de les esglésies de Sant Esteve, Sant Miquel i Sant Joan Baptista, a la Vall de Bianya): *Denique in Dei nomine habent ipsas ecclesias de ministerio ecclesiastico albas III, amictos II, stolas III, kasullas II, manipulos III.*

(8) **960** ACondal 146 (consagració de l'església de Sant Hilari de Vidrà, al comtat d'Osona): *ego Ranlo, misericordia Dei, abbatissa, dono (...) de ministerio ecclesiastico, alba, casula, stola, manipulo, amicto.*

(9) **979** Junyent, *Oliba* Dip. 3 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *Dalmaticas III; subdiaconiles X; alba I cum auro, et alia cum pallio [...] stolas cum auro V cum illorum manipulis (...) Toalias V; albas meliores XIII, et alias XX sericias; succinctas ad precingendum XVII.*